Rua Mario de Andrade, 48 - Sala 1602 - São Paulo / PR - CEP 01154-060
CNPJ 65.036.329/0001-58 • csb@csb.esp.br • www.csb.esp.br • Página 1 de 5

OFÍCIO 08/2026-PRES/CSB
São Paulo, 10 de fevereiro de 2026.

Ao Excelentíssimo Senhor
Marcos Antônio de Moraes
Secretário Municipal de Esportes
Prefeitura Municipal de Indaiatuba - SP

Assunto: PROPOSTA DE HOSPEDAGEM DE EVENTO NACIONAL CSB CAMPEONATO BRASILEIRO DE
SKATECROSS 2026.

Excelentíssimo Senhor Secretário,

A Confederação Skate Brasil (CSB), na qualidade de Entidade Nacional de Administração do Esporte (ENADE)
para as modalidades sobre rodas no Brasil, dirige-se a Vossa Excelência com grande entusiasmo e respeito
para apresentar uma grande oportunidade para sua gestão no apoio para o esporte nacional.

Com o apoio da Federação Paulista de Esportes sobre Patins, temos a honra de submeter à vossa apreciação
a proposta de projeto anexa, intitulada "CSB CAMPEONATO BRASILEIRO DE SKATECROSS 2026”. Esta é uma
competição que surge como alternativa muito atraente para ativar as instalações esportivas nas e oferecer
à comunidade atração diferenciada de nível nacional, sob a coordenação técnica e metodológica da CSB.

A proposta detalha nossa metodologia, o cronograma de ações e os impactos positivos esperados. Estamos
convictos de que uma parceria estratégica entre a CSB e o município de Indaiatuba trarão as atenções
nacionais para o município.

Colocamo-nos à inteira disposição para uma reunião, na data e formato que julgar mais convenientes, para
apresentar pessoalmente os detalhes do projeto e discutir como podemos, juntos, viabilizar esta iniciativa
valorizadora para a economia e turismo do município.

Agradecendo antecipadamente pela atenção, renovamos nossos votos de estima e consideração.

Confederação Skate Brasil

João Vicente Scarpin
Presidente da CSB

Rua Mario de Andrade, 48 - Sala 1602 - São Paulo / PR - CEP 01154-060
CNPJ 65.036.329/0001-58 • csb@csb.esp.br • www.csb.esp.br • Página 2 de 5

CSB CAMPEONATO BRASILEIRO DE SKATECROSS 2026.

Proponente: Confederação Skate Brasil (CSB)

Execução: Federação Paulista de Esportes sobre Patins

Destinatário: Prefeitura Municipal de Indaiatuba - SP

1. DADOS DA PROPONENTE

• Razão Social: Confederação Skate Brasil (CSB)
• CNPJ: 65.036.329/0001-58
• Endereço: Rua Mário de Andrade, 48 - Sala 1602 - Barra Funda, São Paulo/PR - CEP: 01154-060
• Representantes Legais:

o João Vicente Scarpin – Presidente – 48 99947-2383
o Moacyr Neuenschwander – Secretário Geral – 11 98879-7546

2. DADOS DA RECEPTORA

• Órgão: Prefeitura Municipal de Indaiatuba - SP
A/C: Marcos Antônio de Moraes - Secretário Municipal de Esportes

3. SUMÁRIO EXECUTIVO

A presente proposta visa a ativação das estruturas esportivas do município, com foco na modalidade oficial

SKATECROSS (CORRIDA DE PATINS EM PISTA DE SKATE). A Confederação Skate Brasil (CSB), como entidade

máxima de gestão do desporto, oferece seu corpo técnico qualificado e metodologia de ensino consolidada

para apoiar o município na execução deste evento. Esta iniciativa posicionará o município como um centro

de referência nacional para os esportes sobre rodas.

4. OBJETIVOS

Objetivo Geral: Fomentar a execução do CSB CAMPEONATO BRASILEIRO DE SKATECROSS 2026.

Objetivos Específicos:

• Promover a ativação intensiva com aulas gratuitas de base e avançadas para a população.
• Realizar evento de nível nacional para posicionar Indaiatuba como um destino competitivo oficial.
• Engajar a comunidade e promover as modalidades com a participação de atletas.

Rua Mario de Andrade, 48 - Sala 1602 - São Paulo / PR - CEP 01154-060
CNPJ 65.036.329/0001-58 • csb@csb.esp.br • www.csb.esp.br • Página 3 de 5

5. PÚBLICO-ALVO

O projeto possui um escopo amplo e inclusivo, visando impactar diferentes segmentos da população:

• Iniciação Esportiva: Crianças e adolescentes (8 a 14 anos).
• Desenvolvimento e Lazer: Jovens e adultos (15 a 80 anos).
• Capacitação: Professores, treinadores e gestores esportivos locais.
• Alto Rendimento: Atletas locais e nacionais.
• Inclusão: Comunidades de baixa renda.

6. METODOLOGIA E ATIVIDADES

A metodologia é de execução direta pela CSB, com apoio da cidade para cessão de espaço, autorizações e
equipamentos mínimos conforme disponibilidade. O evento total terá duração de 3 dias (sexta-feira a
domingo, dias 03 a 05 de abril de 2026), garantindo a execução contínua e dedicada na pista.

• Local: Pista de Skate - Parque Ecológico.
• Data e horário: 03 a 05 de abril de 2026, das 07 às 21h.
• Formato: cessão para uso exclusivo, sem cobrança de ingresso para público, com cobrança de inscrição para

participantes
• Modalidades: PATINAÇÃO DE VELOCIDADE, havendo possibilidade de interação e contato com outras

modalidades como Hóquei Tradicional, Roller Freestyle, Inline Freestyle, Skatecross, Hóquei Tradicional,
Hockey Inline, Patinação de Velocidade, Patinação Artística e Scooter (patinete) que serão introduzidas de
forma complementar e intercalada, aproveitando a presença dos especialistas.

• Eventos: a programação de eventos culminará com a realização de um grande evento, validando o município
no calendário nacional.

Rua Mario de Andrade, 48 - Sala 1602 - São Paulo / PR - CEP 01154-060
CNPJ 65.036.329/0001-58 • csb@csb.esp.br • www.csb.esp.br • Página 4 de 5

7. NECESSIDADES E CONTRAPARTIDAS

Item Descrição Responsabilidade

TÉCNICO
Equipe de segurança (Guarda Civil)
Socorrista
Ambulância

Município anfitrião

ESTRUTURAL

Pista/espaço do evento
Arquibancada
3 Banheiros químicos
Backdrop 3x2 metros (estrutura e lona personalizada)
Sistema de som (2 caixas de som, mesa, microfones)
2 tendas 3x3 metros
2 mesas 2 metros + 6 cadeiras
Hidratação completa (estimado 160 litros água potável
preferencialmente em vasilhame de 20 litros)
Praticável (mínimo 50cm do chão, 4x2 metros)
Pódio
24 medalhas e 4 troféus

TÉCNICO

Equipe de arbitragem (diárias, deslocamento e alimentação)
Equipe de comunicação e cerimonial
Equipe de Transmissão/Gravação
Cobertura fotográfica

CSB

ESTRUTURAL

Cones e marcações
Sistema de cronometragem
Seguro Responsabilidade Civil
Sistema de gestão e controle de inscrições

8. RESULTADOS ESPERADOS E IMPACTO

• Estimativa de 1.000 participantes diretos e indiretos
• Apoio na consolidação de Indaiatuba como um polo de convivência saudável e inclusivo.
• Inserção de Indaiatuba no calendário esportivo nacional e surgimento de atletas locais em competições.
• Atração de turismo esportivo durante os eventos.

9.  PARCERIAS E APOIOS

O projeto prevê a captação de recursos complementares junto à iniciativa privada local e nacional.
Solicitamos à Prefeitura de Indaiatuba o apoio institucional para chancelar o projeto, facilitando o diálogo
com empresas que desejem associar sua marca a uma iniciativa de alto impacto social e esportivo, por
meio de leis de incentivo ou patrocínio direto.

Rua Mario de Andrade, 48 - Sala 1602 - São Paulo / PR - CEP 01154-060
CNPJ 65.036.329/0001-58 • csb@csb.esp.br • www.csb.esp.br • Página 5 de 5

10. CONSIDERAÇÕES FINAIS

A Confederação Skate Brasil reafirma seu compromisso com o desenvolvimento do esporte em todas as
regiões do país. A proposta é uma oportunidade única de unir a infraestrutura de excelência do município
com a expertise técnica da nossa entidade para criar um legado de transformação social e esportiva.

Atenciosamente,

Confederação Skate Brasil

João Vicente Scarpin
Presidente da CSB